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Rekordowy 
budżet miasta

RYPIN  W dniu 27 grudnia br. radni Rady Miasta Rypin jedno-
głośnie uchwalili budżet miasta na 2024 rok. Zapowiada się re-
kordowy rok

Rypin

Zlikwidowali 
tytoniowy interes
Uzależnionym od tytoniu jest wszystko jedno czy 
palą papierosy z akcyzą, czy bez. Interesuje ich wy-
łącznie cena. Jeśli mają wybór, decydują się na te tań-
sze, nieobciążone podatkiem, wchodząc tym samym 
w konfl ikt z prawem, gdyż nie dają zarobić na swoim 
nałogu Skarbowi Państwa.

str. 3

RYPIN

Nowy dom 
dla organizacji

Tegoroczny budżet miasta 
będzie rekordowy zarówno pod 
względem dochodów zaplano-
wanych na kwotę 117 017 101,68 
zł jak i wydatków inwestycyj-
nych, sięgających historycznej 
dla naszego miasta kwoty 38 
mln. złotych. Źródłem finanso-
wania inwestycji będą przede 
wszystkim środki zewnętrzne 
w wysokości 85%, pochodzące 
z programów rządowych oraz 
z funduszy unijnych.

Planowane w nowym roku 
inwestycje obejmują tak po-
trzebną, dalszą modernizację 
i budowę infrastruktury drogo-
wej i ścieżek pieszo-rowerowych. 

To również zadania realizowa-
ne w partnerstwie z Zarządem 
Dróg Wojewódzkich, Powiatem 
Rypińskim i Gminą Rypin, doty-
czące budowy obwodnicy Rypi-
na, przebudowy ulicy Kościusz-
ki, budowy ścieżek rowerowych 
wzdłuż dróg wojewódzkich łą-
czących Rypin z gminą Rypin, 
na które zabezpieczono środki 
w tegorocznym budżecie. Ważną 
i oczekiwaną przez mieszkańców 
inwestycją, której realizację za-
planowano na ten rok, jest bu-
dowa żłobka. Nie zabraknie tak-
że proekologicznych inwestycji 
takich jak: poprawa oświetlenia 
ulicznego, doprowadzenia cie-

pła do budynków mieszkalnych, 
termomodernizacja ich oraz za-
łożenie centralnego ogrzewania, 
a także termomodernizacja na-
szych szkół.

Budżet na 2024 rok zakłada 
również poprawę efektywności 
energetycznej szkół i przedszko-
li. Kontynuowana będzie dalsza 
rewitalizacja Rypina: placu przy 
Nowym Rynku, który otrzyma 
nowoczesną fontannę z nową 
zielenią, historycznego Rynku 
(dawnego Placu Wolności), par-
ku miejskiego wraz z muszlą 
koncertową i budową kolejnego 
stawu przy ul. E. Orzeszkowej.

dokończenie na str. 2

Pewien mieszkaniec Rypina 
postanowił ulżyć budżetom pa-
laczy i przy okazji zarobić. Zajął 
się handlem wyrobami objętymi 
akcyzą – papierosami i ciętym ty-
toniem. Jego działalność została 
ukrócona przez rypińskich poli-
cjantów.

– W czwartek 21 grudnia kry-
minalni z naszej komendy ustalili, 
że jeden z mieszkańców Rypina 
przechowuje nielegalny tytoń i pa-
pierosy. Natychmiast udali się pod 
wytypowany adres i przeszukali 
mieszkanie. Tam funkcjonariusze 
znaleźli ukryte w różnych miej-
scach łącznie ponad 8 kilogramów 
krajanki tytoniu oraz ponad 700 

paczek papierosów. Towar należał 
do 39-letniego mężczyzny, który 
został zatrzymany do wyjaśnienia. 
Policjanci oszacowali wstępnie, 
że starty Skarbu Państwa z tytu-
łu niezapłaconej akcyzy to ponad 
18 tysięcy złotych – wyjaśnia asp. 
sztab. Dorota Rupińska, rzecznicz-
ka prasowa Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie.

Za posiadanie wyrobów ty-
toniowych bez akcyzy i narażenie 
Skarbu Państwa na straty miesz-
kańcowi Rypina grozi wysoka 
grzywna i przepadek nielegalnego 
towaru.

(ek), fot. KPP Rypin
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Nowe 
fundusze unijne

RYPIN  19 grudnia br. burmistrz Rypina Paweł Grzybowski pod-
pisał w Urzędzie Marszałkowskim w Toruniu porozumienie w ra-
mach Obszaru Prowadzenia Polityki Terytorialnej. Dokument 
gwarantuje dla naszego miasta i gmin powiatu rypińskiego pie-
niądze w  ramach programu Fundusze Europejskie dla Kujaw 
i Pomorza 2021-2027

R E K L A M A

dokończenie ze str. 1
W nowym roku zrewitalizo-

wane zostaną place zabaw przy 
przedszkolach miejskich, a przy 
szkole na ulicy Sportowej po-
wstanie nowoczesna bieżnia 
tartanowa. Zaplanowano także 
zakup kolejnych wiat przystan-
kowych, które staną przy ulicy 
Kościuszki.

W  2024 roku mają zakoń-
czyć się kolejne etapy moder-
nizacji Miejskiego Ośrodka 
Sportu i  Rekreacji, polegającej 
m.in. na rozbudowie hotelu, 
modernizacji strefy grillowej 
przy oczku wodnym, zadasze-
niu trybun i poszerzeniu strefy 
zieleni. Dzięki temu mieszkańcy 
będą mogli cieszyć się nie tylko 
świetnie rozwiniętą infrastruk-
turą sportową, ale także no-
wymi terenami rekreacyjnymi, 
restauracją, strefą fitness i SPA 

oraz bazą hotelową.
– Jestem dumny, że tego-

roczny, znakomity budżet z re-
kordowymi dochodami oraz 
inwestycjami mogliśmy zapla-
nować bez podnoszenia podat-
ków. Ponad 38 milionów zło-
tych na inwestycje to przede 
wszystkim zasługa trafionych 
projektów oraz wniosków, któ-
re pozwoliły sięgnąć po rządo-
we i unijne fundusze. Pamiętam 
początki mojej pracy, gdy bu-
dżet naszego miasta był dwu-
krotnie mniejszy. Cieszę się, że 
w  dalszym ciągu, podobnie jak 
w  ostatnich latach, udaje się 
utrzymać tak dynamiczne tem-
po rozwoju doskonale wpisu-
jące się w  hasło „Rypin lepszy 
z  każdym dniem” – komentuje 
burmistrz Rypina Paweł Grzy-
bowski.

(ak), fot. archiwum

Rekordowy 
budżet miasta

Nowe fundusze w  wysoko-
ści ponad 9,8 mln euro na re-
alizację ważnych inwestycji na 
terenie miasta i  całego powiatu 
to efekt podpisanego w maju br. 
roku porozumienia o współpracy 
wszystkich samorządów z terenu 
powiatu rypińskiego (Gmina Mia-
sta Rypin, Powiat Rypiński, Gmi-
na Brzuze, Gmina Rogowo, Gmina 

Rypin, Gmina Skrwilno i  Gmina 
Wąpielsk) przy wdrażaniu stra-
tegii terytorialnej w  ramach Ob-
szaru Prowadzenia Polityki Tery-
torialnej. Liderem porozumienia 
na terenie powiatu rypińskiego 
została Gmina Miasta Rypin. 

– Z  unijnym wsparciem bę-
dzie można zrealizować szereg 
ważnych projektów, w tym m.in. 

dotyczących infrastruktury, re-
witalizacji kolejnych obszarów, 
zwiększenia efektywności ener-
getycznej budynków, a  także 
zadbać o  jeszcze lepsze wypo-
sażenie placówek kulturalnych 
i  edukacyjnych – podaje Urząd 
Miasta Rypin.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Ekopracownia  
otwarta
19 grudnia 2023 r. w Szkole Podstawowej nr 3 w Rypi-
nie została oficjalnie otwarta „Ekopracownia – zielo-
ne serce szkoły”.

Pracownia powstała w  ra-
mach dofinansowania ze środ-
ków Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i  Gospo-
darki Wodnej w  Toruniu oraz 
Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i  Gospodarki Wod-
nej w  formie dotacji, w  kwo-
cie 49.302,94 zł. W uroczystości 
wziął udział burmistrz Rypina 
Paweł Grzybowski, dyrektor 
MZOO Marta Jadzińska, wice-
dyrektor MZOO Agnieszka Pio-
trowska oraz radni miasta Ry-
pin.

Podczas uroczystości zapro-
szeni goście wcielili się w  rolę 
uczniów, biorących udział w za-
jęciach przyrodniczych. Nowa 
pracownia będzie sprzyjać 
rozwojowi młodych talentów, 
inspirować do podejmowania 
działań na rzecz ochrony śro-
dowiska naturalnego, zwiększy 
świadomość ekologiczną oraz 
posłuży do realizacji działań 
zaplanowanych w  projekcie, 
o czym na bieżąco będziemy in-
formować.

(ak), fot. nadesłane
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RYPIN  Przedstawiciele organizacji działających na terenie 
naszego miasta odebrali klucze i podpisali umowy dotyczące 
użytkowania nowych lokali w odnowionym budynku „Katoli-
ka” przy ul. Kościuszki 10

Nowy dom  
dla organizacji

Skrwilno

Mają atrakcje 
plenerowe
W Skrwilnie zostały ostatnio zainstalowane plene-
rowe urządzenia edukacyjne i sportowe, które mają 
zachęcić mieszkańców, a przede wszystkim młodzież 
i dzieci, do aktywności fizycznej i umysłowej.

W  spotkaniu udział wzięli: 
burmistrz Rypina Paweł Grzy-
bowski, w  imieniu prezesa Ry-
pińskiego Towarzystwa Budow-
nictwa Społecznego Wojciecha 
Wiśniewskiego – Adrian Łupiński 
oraz przedstawiciele poszcze-
gólnych klubów, stowarzyszeń 
i organizacji. 

Przypomnijmy, przedwojen-
ny budynek Katolickiego Domu 
Parafialnego (tzw. „Katolik”) po 
wielu latach świetności niszczał 
i  wymagał gruntownego oraz 
kosztownego remontu. Z  my-

ślą o  aktywnych mieszkańcach 
zrzeszonych w  różnych organi-
zacjach burmistrz Paweł Grzy-
bowski podjął działania, zmie-
rzające do przebudowy obiektu.

Po opracowaniu dokumen-
tacji projektowej i  pozyskaniu 
zewnętrznego dofinansowania 
ze środków unijnych i  rządo-
wych o  łącznej wartości ponad 
6 mln złotych wiosną 2021 roku 
rozpoczęła się realizacja inwe-
stycji. Zakres prac był bardzo 
szeroki, ale pomimo tego udało 
się zachować przedwojenny kli-

mat „Katolika”. W  budynku po-
zostały m.in. historyczne porę-
cze oraz zachowano unikatową 
mozaikę. 

Budynek jak Centrum Ak-
tywności Społecznej „Katolik” 
będzie teraz miejscem skupia-
jącym rozrzucone po mieście 
stowarzyszenia, kluby i  organi-
zacje. Będzie to miejsce otwarte, 
łączące różne pasje oraz nasta-
wione na integrację i aktywność 
kulturalną i społeczną.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Zmiany u diabetyków
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Oddział w Rypinie ma nowe władze. Po za-
kończeniu dotychczasowej kadencji w stowarzyszeniu odbyły się wybory, pod-
czas których wyłoniono nowy skład zarządu.

W związku ze stanem zdro-
wia z  dotychczasowej funkcji 
prezesa zrezygnował Ryszard 

Matuszak (przyznano mu tytuł 
Honorowego Prezesa). Na sta-
nowisku zastąpiła go Barba-

ra Dąbrowska. Wiceprezesem 
została Bożena Zaleśkiewicz, 
sekretarzem Ewa Boruszkow-
ska, członkiem zarządu Józef 
Kaliszewski. Przewodniczącą 
Komisji Rewizyjnej pozostała 
Bogumiła Rochowicz. 

– Władzom Stowarzysze-
nia Diabetyków Oddział w  Ry-
pinie, serdecznie gratulujemy 
i  życzymy dużo zdrowia oraz 
sił w  pełnieniu zaszczytnych 
funkcji na rzecz mieszkańców 
naszego miasta – podaje UM 
Rypin.

(ak) 
fot. nadesłane

Rypin  Kolędnicy w urzędzie
20 grudnia burmistrza Rypina Pawła Grzybowskiego oraz pracowników 
Urzędu Miasta Rypin odwiedzili kolędnicy z Zespołu Szkół Nr 3 im. Bogda-
na Chełmickiego w Rypinie. Wizyta gości była okazją do wspólnego śpie-
wania kolęd oraz poczucia wyjątkowej atmosfery świąt Bożego Narodze-
nia. 

fot. nadesłane

„Stawiamy na rozwój kultury 
i sportu wśród dzieci i młodzieży 
z  terenu gminy Skrwilno” – de-
klarują miejscowi samorządowcy. 
Gwoli zachęcenia młodych miesz-
kańców do innej aktywności 
niż ta w  Internecie pojawiły się 
w  dwóch miejscach rzadko spo-
tkane urządzenia, trzeba przy-
znać, że pomysłowe.

Obok orlika zainstalowane 
zostały tzw. piłkochwyty i  za-
mknięte boisko, gdzie można po-
ćwiczyć celność strzałów piłką do 
bramek. Po intensywnym wysiłku 
fizycznym przyda się odpoczynek. 
O  tym też skrwileńscy samorzą-
dowcy pomyśleli, umieszczając 
obok dwa hamaki i dwie ławeczki 
z  oparciem. Całość została ogro-

dzona płotem ze stalowych pane-
li wypełnionych siatką.

Przy Gminnym Domu Kultu-
ry pojawiły się: panel muzyczny 
do zabawy z  dźwiękami, znane 
z  lekcji fizyki wahadło Newtona, 
kompas i zegar słoneczny.

Na wyposażenie obydwu 
miejsc wydano ponad 376 tysięcy 
złotych. Dofinansowanie z Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego na lata 2014-2020 wyniosło 
prawie 362 tysiące. Gmina doło-
żyła niewiele – niecałe 15 tysięcy 
przeznaczone głównie na zniwe-
lowanie terenu i nawiezienie zie-
mi.

(ek), fot. UG Skrwilno
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Podsumowali inwestycyjny rok
RYPIN  Nowy rok, to nowy początek, tak uważa wiele osób. Wszyscy mają nadzieję, że będzie lepszy, albo 
przynajmniej tak dobry jak miniony, oczywiście wyłącznie wtedy, jeśli nie ma powodów, aby nań narzekać

R E K L A M A

Przełom lat jest też okazją 
do podsumowań, a w przypadku 
samorządów do przypomnie-
nia mieszkańcom, co dobrego 
dla nich zrobiono. Urząd Miasta 
Rypina wymienił najważniejsze 
inwestycje, które zrealizowano 
lub zaczęto w 2023 roku. Hasłem 
przewodnim magistratu jest 
„Rypin lepszy z  każdym dniem”. 
Przyjrzyjmy się zatem, czym 
urzędnicy i  burmistrz się po-
chwalili.

Drogi
Przebudowa ulicy Polnej 

i Cichej.
Roboty objęły odcinek Po-

lnej od skrzyżowania z  drogą 
wojewódzką 563 Rypin-Mława 
oraz fragment ul. Cichej. Na obu 
odcinkach wykonano budowę 
i  przebudowę zjazdów z  kostki 
betonowej, odwodnienie jezdni 
oraz kanał techniczny. Wartość 
inwestycji wyniosła ponad 5 mln 
złotych.

Przebudowa i  rozbudowa 
ulicy Sadowej

Prace objęły odcinek długo-
ści 627 metrów od skrzyżowania 
z  drogą wojewódzką 563 Rypin-
Mława do działki nr 1325/1. Zo-
stał wykonany ciąg pieszo-jezd-
ny szerokości 6 metrów z kostki 
betonowej i  ledowe oświetlenie. 
Wartość zadania to 2,281 miliona 
złotych.

Budowa drogi Sportowa-
Orzeszkowa

Magistrat uważa, że jest to 
strategiczna inwestycja dla Rypi-
na, łącząca dwie drogi wojewódz-
kie, która poprawiła dojazd do 
miejskich spółek, zwiększyła licz-

bę miejsc postojowych i  polep-
szyła dostępność do Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji.

Pozostałe inwestycje dro-
gowe

Parking przy ulicy Lissow-
skiego

Zbudowano parking miesz-
czący 80 samochodów osobowych 
o nawierzchni z kostki betonowej 
i  ażurowych płyt, również beto-
nowych. Wykonano też chodni-
ki wiodące do parkingu, system 
odprowadzania wód opadowych 
oraz skomunikowanie obiektu 
z ulicą Lissowskiego poprzez ist-
niejące zjazdy. Wartość inwestycji 
wyniosła 848,7 tys, złotych.

Parking przy ul. Cholewiń-
skiego 

Został wybudowany równo-
legle do ulicy.

Wiata przystankowa przy 
ul. Lipnowskiej

Ta inwestycja stanowi etap 
w  wymianie starych i  zniszczo-
nych wiat przystankowych na 
nowe ujednolicone i solidne.

Budynki
Modernizacja „katolika”
Był to właściwie remont ge-

neralny połączony z  rozbiórką 
części stropów i  klatek schodo-
wych. Poza tym ściany zewnętrz-
ne zostały docieplone, wymienio-
no okna i  drzwi oraz wszystkie 
instalacje. Gmach został również 
wyposażony w  windę. Zadbano 
o zachowanie niektórych, jeszcze 
przedwojennych, elementów, ta-
kich jak poręcze i mozaikę. Teren 
wokół budynku uporządkowano.

Budowa hotelu na terenie 
MOSiR-u

Trwa dobudowa do istnieją-
cego hotelu nowego, większego 
gmachu. Będą w nim pokoje dla 
50 gości, sala wielofunkcyjna, 
sala fitness, SPA oraz restauracja. 
Koszt inwestycji jest obliczony na 
prawie 15 milionów złotych.

Obiekty sportowe i  rekre-
acyjne

Park przy ulicy Orzeszko-
wej

Zostały utwardzone alejki, 

powiększono strefę zieleni, wyre-
montowano amfiteatr i  zainsta-
lowano oświetlenie. Koszt przed-
sięwzięcia wyniósł 2,545 miliona

Poza tym w  parku zamon-
towano zjazd linowy, huśtawkę 
i karuzelę. Wszystkie elementy są 
przystosowane dla osób z niepeł-
nosprawnościami. 

Plac zabaw i  bieżnia przy 
Szkole Podstawowej nr 1

Powstało mini boisko z  na-
wierzchnią poliuretanową, niedu-
ży park linowy, dodano również 
elementy małej architektury. 
Na ten cel przeznaczono ponad 
milion złotych. Z  kolei na trzy-
torową okrężną bieżnię z cztero-
torową bieżnią prostą do biegu 
na 100 metrów wydano1,282 mln 
złotych.

Największy w  Rypinie plac 
zabaw

Dzieci i  ich opiekunowie 
mieszkający w  pobliżu skrzyżo-
wania Cholewińskiego z Koszaro-
wą maja powód do zadowolenia. 
Na miejscu po dawnych garażach 

powstał największy w  Rypinie 
plac zabawi oraz skwer.

Lodowisko
20 stycznia przy Zespole 

Szkół nr 2 oddano do użytku lo-
dowisko, które zamieniane jest 
w  boisko, gdy nastają cieplejsze 
dni. Na budowę obiektu kosztu-
jącego ponad 2 mln zł starostwo 
pozyskało dofinansowanie w wy-
sokości 842 tys. złotych  z progra-
mu „Sportowa Polska” realizowa-
nego przez Ministerstwo Sportu 
i  Turystyki. Pozostałe koszty 
wzięły na siebie Powiat Rypiński 
i Urząd Miasta Rypina.

Rozszerzenie miejskiego 
monitoringu

Zostały zamontowane kame-
ry na budynku przy ul. Mławskiej 
37. Ponadto dodano kamerę tu-
bową na słupie przy skrzyżowa-
niu Mławskiej z 3 Maja i Nowym 
Rynkiem. Dwie kamery pojawiły 
się na Rypińskim Centrum Spor-
tu. Wymieniony został również 
serwer na nowy – 32-kanałowy.

Plakaty elektroniczne
W  ramach przedsięwzięcia 

„Kultura w  zasięgu ręki 2.0” na 
terenie Rypina zainstalowano 
8 elektronicznych plakatów, na 
których pojawiają się informa-
cje o wydarzeniach kulturalnych 
i sportowych w mieście oraz re-
gionie.

Bezpłatny transport dla se-
niorów

Został kupiony elektryczny 
bus, na który magistrat otrzymał 
dofinansowanie z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Toruniu.

Tekst i fot. (ek)
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RYPIN/REGION  To już dwa lata, od kiedy do Rypina powróciły pociągi pasażerskie, a właściwie jeden – Fli-
sak kursujący na linii Gdynia-Katowice i z powrotem. Na razie nic nie wiadomo o kolejnej trasie, którą mogli-
by pojechać rypinianie, ale za to dowiedzieliśmy się, że PKP Polskie Linie Kolejowe zamierzają zainwestować 
ponad 40 milionów unijnych środków w przedsięwzięcie „Odbudowa stacji Rypin na linii kolejowej nr 33 na 
odcinku Sierpc – Brodnica”

Ma być wygodniej i bezpieczniej

Jakież to inwestycje poczyni 
PKP za tę niemałą kwotę? Przede 
wszystkim mają być w końcu zain-
stalowane sygnalizatory i rogatki na 
Mławskiej, dzięki czemu zostanie 
usunięty znak „stop”, przez który 
kierowcy w godzinach szczytu stoją 
w korku. Problem w tym, że o zmia-
nie organizacji tego przejazdu rypi-
nianie słyszą od lat. Wymówki PKP 
PLK dlaczego tego nie zrobiono, 
były żałosne. Na przykład spycha-
no winę na wykonawcę, który nie 
wywiązał się z  umowy, a  potężna 
firma jaką jest PKP, nie była w sta-
nie w żaden sposób temu zaradzić. 
Usprawiedliwienia, które pisano 
w  korespondencji z  burmistrzem, 
były kuriozalne, jak chociażby ten 
fragment, który otrzymał magistrat 
w marcu 2019 roku: 

„Wykonawca nie realizuje kon-
traktu zgodnie z harmonogramem 
rzeczowo-finansowym. Przedkła-
dana przez wykonawcę dokumen-
tacja projektowa nie może zostać 
zatwierdzona do realizacji, gdyż nie 

spełnia warunków kontraktowych, 
w  tym nie spełnia wymagań dla 
terenu zamkniętego. Ponadto, po 
przeszło 500 dniach od podpisa-
nia umowy, wykonawca nie posia-
da wymaganej kontraktem kadry 
kierowników robót oraz podwy-
konawcy w  zakresie prac elektro-
energetycznych. Ciągłe interwencje 
inżyniera projektu oraz PKP PLK 
w  zakresie próby przyspieszenia 
realizacji inwestycji nie przynoszą 
żadnego efektu. (...) Wykonawca 
nastawił się na roszczenia, a nie na 
realizację kontraktu”.

Najwyraźniej PKP PLK prze-
łamało w końcu ten pat i po kilku 
latach pozbyło się nierzetelnego 
wykonawcy, dzięki czemu pojawiła 
się szansa na sygnalizację i rogatki 
na Mławskiej.

– Będzie bezpieczniej na styku 
dróg i  torów dzięki modernizacji 
dwóch przejazdów kolejowo-drogo-
wych w Rypinie: w ciągu ul. Mław-
skiej (droga wojewódzka nr 563) 
oraz w ciągu drogi wewnętrznej, łą-

czącej ul. Gałczyńskiego z terenami 
przemysłowymi i  rolnymi. Na obu 
przejazdach zostaną zamontowane 
sygnalizatory oraz rogatki. Przebu-
dowane zostanie także przejście 
dla pieszych w obrębie stacji wraz 
z  dojściem do nowego peronu nr 
2 – informuje Przemysław Zieliński, 
rzecznik prasowy PKP PLK.

Na jakie prace pójdzie reszta 
unijnych pieniędzy? Głównie na re-
mont torów, chociaż nie tylko:

– Stacja Rypin zmieni się dla 
podróżnych. Nowe perony ułatwią 
dostęp do kolei. Przebudowa ukła-
du torowego zwiększy przepusto-
wość trasy z  Brodnicy do Płocka 
i  usprawni przewóz towarów oraz 
prowadzenie ruchu pociągów przy 
jednoczesnej obsłudze bocznic szla-
kowych Szczutowo i Kretki.

Na stacji Rypin zbudowany 
zostanie nowy peron, a  obecny 
zostanie zmodernizowany. Zapew-
nione będą wygodne dojścia dla 
podróżnych o ograniczonych moż-
liwościach poruszania się. Wysokie 

konstrukcje peronów ułatwią wsia-
danie do pociągów. Zamontowane 
zostaną wiaty, ławki, gabloty infor-
macyjne z rozkładem jazdy, czytel-
ne oznakowanie i energooszczędne 
oświetlenie.

Przebudowany zostanie układ 
torowy stacji, co umożliwi przejazd 
pociągów z prędkością do 100 km/
godz. Tory o długości 750 metrów 
umożliwią obsługę najdłuższych 
pociągów towarowych, które dzięki 
temu będą mogły przewieźć wię-
cej ładunku. Poprawi się przepu-
stowość stacji i odcinka linii Sierpc 
– Brodnica, na którą będzie mogło 
wyjechać więcej składów. Umożliwi 
to przewoźnikom przygotowanie 
atrakcyjniejszej oferty połączeń re-
gionalnych i dalekobieżnych.

Zadanie zrealizuje Zakład Robót 
Komunikacyjnych DOM w Poznaniu. 
Zakończenie prac planowane jest 
w czerwcu 2026 r. Wartość inwesty-
cji to 40,4 mln. zł netto, w tym dofi-
nansowanie unijne w wysokości do 
100 procent w  ramach Krajowego 

Programu Odbudowy dla projektu 
„Likwidacja wąskich gardeł i zwięk-
szenie przepustowości linii kolejo-
wych – etap II” – wyjaśnia rzecznik 
prasowy PKP PLK.

Mamy nadzieję, że prace za-
trudniona przez PKP firma roz-
pocznie od zainstalowania świateł 
i rogatek, bo to jest dla mieszkań-
ców miasta najważniejsze. Kierowcy 
woleliby nie czekać kolejne 2,5 roku 
na usprawnienie ruchu na Mław-
skiej. Skoro przepustowość linii 
Sierpc-Brodnica ma się zwiększyć, 
to liczymy też na „przygotowanie 
atrakcyjniejszej oferty połączeń 
regionalnych i  dalekobieżnych”, 
jak sugeruje rzecznik, a  potem na 
jej realizację. Warto przecież, aby 
inwestycja za ponad 40 milionów 
zaowocowała następnymi połącze-
niami kolejowymi, a  ławki i  wiaty 
na dworcu były jak najczęściej wy-
korzystywane przez podróżnych 
oczekujących na przyjazd pocią-
gów.

Tekst i fot. (ek)

Gmina Rypin

Wzywał policję nadaremno
Polica ma za zadanie reagować na wszystkie zgłoszenia wymagające interwencji. 
Jednak znajdują się obywatele, którzy czasami robią sobie zabawę z angażowa-
niem stróżów prawa w wymyślone sytuacje.

Jeśli to się powtarza, można 
spodziewać się kary. Tak się stało 
w przypadku jednego z mieszkań-
ców naszego powiatu. Policjanci 
z  zespołu ds. wykroczeń prowa-
dzili postępowanie wyjaśniające, 
dotyczące wywołania niepotrzeb-
nej czynności policji przez 53-
latka z  gminy Rypin. Mężczyzna 
w  ciągu tylko trzech dni w  paź-
dzierniku 2023 roku 7 razy wezwał 

na pomoc funkcjonariuszy.
– Zgłaszał miedzy innymi, że 

w  budynku mieszkalnym ulatnia 
się gaz, albo ktoś próbuje po-
pełnić samobójstwo. Za każdym 
razem, gdy policjanci, ale także 
inne służby ratownicze, dojechali 
pod wskazany adres, okazywało 
się, że zgłaszającego nie było na 
miejscu interwencji, a podawane 
przez niego informacje były zmy-

ślone – informuje asp. sztab. Do-
rota Rupińska, rzeczniczka praso-
wa Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

Na podstawie zebranych 
w tej sprawie dowodów 28 grud-
nia ubiegłego roku Sąd Rejonowy 
w  Rypinie wydał wyrok skazują-
cy i  wymierzył mężczyźnie karę 
ograniczenia wolności.

Tekst i fot. (ek)
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POWIAT  We wtorek 19 grudnia w Urzędzie Marszałkowskim w Toruniu odbyło się podpisanie czterech po-
rozumień dotyczących przekazania unijnych środków lokalnym społecznościom w ramach Obszaru Prowa-
dzenia Polityki Terytorialnej na lata 2021-2027

W nowy rok z euro na koncie

W  gronie beneficjentów zna-
lazły się wszystkie samorządy 
z  naszego powiatu, które otrzy-
mają w sumie ponad 9,8 mln euro 
wsparcia na około 30 przedsię-
wzięć. Będą to m.in. modernizacje 
energetyczne budynków użytecz-
ności publicznej, budowa ciepłow-
ni lokalnych, unowocześnianie 
sieci wodociągowych, zazielenia-
nie gminnych i miejskich terenów, 
porządkowanie i zagospodarowa-
nie przestrzeni publicznej, bu-
dowa ścieżek rowerowych, roz-
wój turystyki ale też wspieranie 
edukacji w ramach Europejskiego 
Funduszu Społecznego.

Kto, ile i na co otrzymał
Gmina Brzuze
Ciepłownie lokalne i  moder-

nizacja energetyczną budynków 
użyteczności publicznej – 210 
tysięcy euro. Nasadzenia drzew 
oraz zazielenianie na działkach 

gminnych – 20 tysięcy euro. Mo-
dernizacja stacji uzdatniania wody 
wraz z infrastrukturą towarzyszą-
cą – 160,6 tysiąca euro. Zagospo-
darowanie przestrzeni publicznej 
– 200 tysięcy euro. Budowa i mo-
dernizacja infrastruktury tury-
stycznej – 400 tysięcy euro. W su-
mie gmina Brzuze otrzyma 990,6 
tysięcy euro.

Gmina Rogowo
Kompleksowa modernizacja 

energetyczna obiektów użytecz-
ności publicznej – 367,5 tysiąca 
euro. Wdrożenie inteligentnego 
systemu zarządzania siecią wo-
dociągową – 151,8 tysięcy euro. 
Zagospodarowanie terenów zielo-
nych – 171,7 tysięcy euro. Wyrów-
nywanie szans edukacyjnych – 85 
tysięcy euro. Zagospodarowanie 
przestrzeni wokół obiektów uży-
teczności publicznej – 127,5 tysię-
cy euro. Budowa centrum aktyw-

ności integracji społecznej – 196,5 
tysięcy euro. Samorząd gminy Ro-
gowo dostał na wymienione zada-
nia 1,1 milina euro.

Gmina Rypin
Modernizacja energetyczna 

budynków użyteczności publicz-
nej polegająca na wymianie źró-
dła ciepła – 322,5 tysięcy euro. 
Modernizacja stacji uzdatniania 
wody wraz z infrastrukturą towa-
rzyszącą w  Starorypinie Prywat-
nym oraz wprowadzenie radiowe-
go pomiaru zużycia wody – 399,5 
tysięcy euro. Budowa ścieżki pie-
szo-rowerowej łączącej gminę Ry-
pin z Rypinem – 578 tysięcy euro. 
Gmina Rypin na swoje inwestycje 
wystarała się o 1,3 milina euro.

Gmina Skrwilno
Modernizacja ciepłowni lo-

kalnych i  budynków użyteczno-
ści publicznej w  Skrwilnie – 800 
tysięcy euro. Uzbrojenie terenów 

inwestycyjnych w  niezbędną in-
frastrukturę techniczną w  Sku-
dzawach – 400 tysięcy euro. 
Urząd Gminy Skrwilno otrzymał 
na zaplanowane zadania 1,2 milio-
na euro.

Gmina Wąpielsk
Wsparcie kształcenia ogól-

nego – 170 tysięcy euro. Odnowa 
przestrzeni publicznej – 114,2 ty-
sięcy euro. Budowa i moderniza-
cja infrastruktury turystycznej na 
szlaku św. Jakuba – 715,8 tysięcy 
euro. Gmina Wąpielsk na swoje 
zadania pozyskała milion euro.

Powiat rypiński
Budowa ścieżek rowerowych 

Kowalki-Pręczki przy drodze nr 
2214C i  w  Pręczkach przy drodze 
nr 2215C – 999,6 tysięcy euro. 
Rozwój szkolnictwa ogólnego 
w Zespole Szkół nr 1 im. Czesława 
Lissowskiego w  Rypinie – 274,6 
tysięcy euro. Rozwój szkolnictwa 

zawodowego – 496,8 tysięcy euro. 
Rozwój ambulatoryjnej opieki 
specjalistycznej – 238,6 tysięcy 
euro. Do powiatu trafiło ponad 2 
miliony euro.

Rypin
Utworzenie centrum wspie-

rania przedsiębiorczości – 218,8 
tysięcy euro. Kompleksowa mo-
dernizacja energetyczna komu-
nalnych budynków mieszkalnych 
– 684,3 tysięcy euro.

Budowa ścieżki rowerowej 
przy ul. Spokojnej – 127,2 tysięcy 
euro. Wsparcie procesu kształce-
nia w  szkołach podstawowych – 
552,9 tysiące euro. Odnowa prze-
strzeni publicznej – 593,9 tysięcy 
euro. Wsparcie administracyjne – 
29,8 tysięcy euro. Miasto zyskało 
dotację wynoszącą ponad 2,2 mi-
liona euro.

Tekst i fot. (ek)

Gmina Brzuze

Koniec i początek drogowych inwestycji
W gminie Brzuze jedne inwestycje drogowe właśnie się skończyły, a kolejne rozpoczęły. 

Równe szosy, zmiana dróg 
gruntowych w pokryte twardą na-
wierzchnią to oczekiwanie wszyst-
kich mieszkańców małych i dużych 
miejscowości. Samorządy starają 
się temu sprostać, pozyskując ze 
wszelkich możliwych źródeł dofi-
nansowanie, bo budowa dróg jest 
kosztowna. 

O robotach drogowych w gmi-
nie Brzuze informowaliśmy sukce-
sywnie po ukończeniu remontu lub 
budowie kolejnych odcinków szos, 
a było ich kilkanaście. Obecnie do-
szły następne. W Somsiorach poło-
żono nową nawierzchnię na znisz-
czonym fragmencie gminnej drogi 
długości 550 metrów. W  czwartek 

28 grudnia nastąpił odbiór jednej 
z  ostatnich ubiegłorocznych in-
westycji UG Brzuze – drogi oraz 
przepustu w Giżynku w  kierunku 
Piórkowa. Na odcinku 300 metrów 
położono nową warstwę asfaltu. 
Oba zadania zostały zrealizowane 
ze środków Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg oraz budżetu Gminy 

Brzuze.
W  samym Brzuze rozpoczęto 

przebudowę wewnętrznej drogi 
prowadzącej do kilku firm produk-
cyjnych. Będzie na niej położona 
nawierzchnia z kostki betonowej.

– Mimo rozpoczynającej się 
zimy nie zwalniamy tempa robót. 
Obecnie dobiega końca przebudo-

wa drogi wojewódzkiej w Brzuzem, 
przy której powstaje też nowa in-
frastruktura, a na drodze gminnej 
do Dąbrówki trwa przygotowanie 
podbudowy pod nawierzchnię bi-
tumiczną. Będziemy musieli jednak 
poczekać na nią do wiosny – wyja-
śnia wójt Jan Koprowski.

Tekst i fot. (ek)
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POWIAT  Podczas sesji Rady Powiatu Rypińskiego, która odbyła 
się w czwartek 28 grudnia, przez aklamację przegłosowano bu-
dżet na 2024 rok, który ma wynieść127 mln. złotych

Z rekordowym  
budżetem 

Gmina Brzuze

Nowy garaż  
dla nowego auta
W listopadzie ubiegłego roku ziściło się marzenie 
druhów z OSP Żałe. Otrzymali nowy samochód ra-
towniczo-gaśniczy Renault D16. Potem budowano 
dwustanowiskowy garaż, w którym wóz będzie trzy-
many.

Powiat

Strzelnica niedługo będzie gotowa
Starostwo Powiatowe zapowiada, że już za chwilę nastąpi otwarcie wirtualnej 
strzelnicy w Zespole Szkół nr 2 im. Unii Europejskiej w Rypinie.

Jak podaje Starostwo Powia-
towe w Rypinie to o 77 milionów 
więcej niż w 2018 roku. Radni byli 
również zgodni co do przezna-
czenia w  przyszłym roku ponad 
44 milionów na realizację 28 in-
westycji. To też rekordowa kwo-
ta w  historii naszego powiatu, 
gdyż w kończącym się 2023 roku 
na inwestycje wydano 20,9 mln, 
w 2022 – 25,8 mln, w 2021 – 12,4 
mln, w 2020 – 11,3 mln,  w 2019 – 
7,7 mln a we wspomnianym 2018 
roku, w którym samorząd powia-
tu miał do dyspozycji 50 mln. zł 

na inwestycje przeznaczono 4,6 
mln.

– Dzięki wsparciu ze środków 
rządowych i  unijnych uda nam 
się zrealizować: rozbudowę rypiń-
skiego szpitala, budowę hali spor-
towej z bieżnią przy Zespole Szkół 
nr 1 im. ks. Czesława Lissowskie-
go, zadaszenie boiska z  funkcją 
lodowiska przy Zespole Szkół nr 
2 im. Unii Europejskiej, budowę 
hali sportowej dla Zespołu Szkół 
nr 3 im. Bogdana Chełmickiego na 
tzw. „piekiełku”, przystosowanie 
budynku na potrzeby internatu 

przy Zespole Szkół nr 2 im. Unii 
Europejskiej, rewitalizację par-
ków przy rypińskim LO i  domu 
dziecka. Bardzo ważne są dla 
nas także inwestycje drogowe, 
dlatego wyremontujemy drogi 
powiatowe w  Sadłowie, Kupnie, 
Mościskach, z  Radzik Dużych do 
Wąpielska wraz z  budową ścież-
ki rowerowej. Powstanie także 
kluczowa 14-kilometrowa ścieżka 
rowerowa z Rypina do Wąpielska, 
ścieżka z Kowalk do Pręczek. Bę-
dziemy tworzyć dokumentację 
projektową dróg w  Czarni Małej 
i Dylewie. Powstaną nowe przej-
ścia dla pieszych w Rypinie na ul. 
Młyńskiej i Sportowej oraz w Ra-
dzynku. Wybudujemy także chod-
niki w Czyżewie i Żałem – wylicza 
starostwo.

– Dziękuję radnym rady po-
wiatu za przyjęcie tego ambit-
nego budżetu. Wierzę, że nasze 
wspólne starania przyniosą ocze-
kiwane efekty i  będziemy mogli 
spełnić obietnice złożone miesz-
kańcom – podsumowuje starosta 
Jarosław Sochacki.

Tekst i fot. (ek)

Obiekt ma być dostępny nie 
tylko dla uczniów i  nauczycieli, 
ale też dla mieszkańców zaintere-
sowanych sportem strzeleckim. 
Nim zostanie wykończona sala, 
w  której zostaną umieszczone 
urządzenia strzelnicy, zostały 
one wypróbowana przez kilku 
panów, między innymi starostę 
Jarosława Sochackiego. Chwilowo 

całą aparaturę została zainstalo-
wana w sali gimnastycznej i naj-
wyraźniej okazała się sprawna. 
Świadczą o tym zadowolone miny 
sprawdzających strzelnicę.

Koszt tej inwestycji wyniósł 
ponad 300 tysięcy złotych, z cze-
go196 tysięcy to cena urządzeń 
i broni, pozostałe prawie 197 tys. 
zostało przeznaczone na dosto-

sowanie pomieszczenia, w  któ-
rym będzie strzelnica działała. Na 
całe przedsięwzięcie Starostwo 
Powiatowe w  Rypinie otrzymało 
dofinansowanie w  wysokości 191 
tysięcy złotych z  Ministerstwa 
Obrony Narodowej w  ramach 
konkursu „Strzelnica w  powiecie 
2023”.

(ek), fot. Powiat Rypiński

Oprócz miejsca na dwa sa-
mochody w garażu znajdzie się 
zaplecze socjalne i  użytkowe 
poddasze. – Na tę niezbęd-
ną w  Żałem inwestycję samo-
rząd gminy przeznaczył środ-
ki w  tegorocznym budżecie. 
Wcześniej przygotowana zo-
stała dokumentacja techniczna 
i  kosztorys, z  którego wynika-
ło, że funduszy może zabrak-
nąć, ponieważ jest to duże, jak 
na nasze możliwości, zadanie 
finansowe. Złożyłem w  związ-
ku z  tym wniosek o  dofinan-
sowanie budowy ze środków 
rezerwy budżetu państwa. Po 
trwających kilka miesięcy pro-
cedurach, przy wsparciu wo-
jewody i  parlamentarzystów, 
gmina otrzymała dotację w wy-
sokości 250 tys. zł. Wkrótce po 

tym ogłosiłem przetarg, a obec-
nie trwają prace budowlane. Za 
zaangażowanie dziękuję współ-
pracownikom i  wszystkim oso-
bom wspierającym inwestycję  
– mówi wójt Jan Koprowski.

– Jedna z  najważniejszych 
inwestycji w rozwój naszej jed-
nostki rośnie w oczach 

Składamy podziękowania 
wszystkim, którzy przyczynili 
się do budowy nowego garażu – 
dodają druhowie z Żałego.

Warto podkreślić, że koszty 
ogrzewania budynku zostaną 
zmniejszone dzięki panelom fo-
towoltaicznym o  łącznej mocy 
prawie 8 kWp, które zamonto-
wano na terenie użytkowanym 
przez OSP w listopadzie.

Tekst i fot. (ek)

Gmina Brzuze

Mikołaj przybył  
na sygnale
Zazwyczaj przyjeżdża saniami zaprzężonym w renife-
ry. W wyjątkowych wypadkach, gdy śnieg nie napada, 
bryczką ciągniętą przez konie. Ale żeby wozem stra-
żackim...

W Gulbinach w gminie Brzuze 
w  sobotę 16 grudnia przy ustro-
jonej choince czekali na Świętego 
Mikołaja mieszkańcy, a wśród nich 
przedstawiciele miejscowych: OSP 
i KGW oraz goście z Marianowa.

– Z  oczywistych powodów 
w tym roku Mikołaj musiał porzu-
cić sanie na rzecz pojazdu zastęp-
czego, którym okazał się samo-
chód strażacki. Przywiózł ponad 
40 upominków, a ich otrzymanie 
warunkował wokalny lub recyta-
torskich popis. Tych nie brako-
wało, zwłaszcza wśród najmłod-

szych. Świętemu towarzyszyli 
pomocnicy w  postaci członków 
Młodzieżowej Drużyny Pożarni-
czej oraz tajemnicza śnieżynka 
– opisuje zdarzenie Aleksandra 
Budzińska z KGW Gulbiny.

Mikołaj rozdał najgrzeczniej-
szym prezenty, natomiast ży-
czenia do wszystkich gości, tych 
małych i  tych dużych skierowali 
radny Krzysztof Budziński oraz 
przewodnicząca miejscowego 
KGW Małgorzata Rynecka.

(ek)



8 FOTORELACJA Czwartek 4 stycznia 2024 RYPIN–CRY.PL

GMINA BRZUZE  Nie tak dawno Kleszczyn doczekał się wiejskiej świetlicy z prawdziwego zdarzenia. Bu-
dynek jest położony na 60-arowej działce z altanką i stawem otoczonym drzewami. Mieszkańcy wsi oraz 
przysiółków: Bobrówiec, Kleszczyn Stary, Krystianowo, Olendry, Studzianka mają już gdzie urządzać śro-
dowiskowe imprezy

Pierwsza wigilia w nowej świetlicy

W czwartek 21 grudnia na opłat-
ku spotkali się mieszkańcy, przedsta-
wiciele organizacji pozarządowych 
i samorządowcy. Przygotowaniem 
uroczystości zajęły się członkinie 
Koła Gospodyń Wiejskich Klesz-
czynki oraz sołtys Sławomir Pawlak. 
Pomocy w organizacji wydarzenia 
udzielił Urząd Gminy w Brzuzem 

i Gminny Ośrodek Pomocy Społecz-
nej. Żeby tradycji stało się zadość 
zebrani dzieli się opłatkiem i składali 
sobie wzajemnie życzenia. Przecięto 
też wstęgę i poświęcono nowy przy-
bytek, który już oficjalnie może słu-
żyć lokalnej społeczności.

– Świetlice pełnią bardzo waż-
ną rolę w naszych sołectwach, bo 

w nich koncentruje się aktywność 
mieszkańców wsi. Są miejscem spo-
tkań, szkoleń, służą zabawie i wyda-
rzeniom kulturalnym. Wspieramy 
ich rozwój, w naszej gminie każde 
sołectwo ma swoją świetlicę. Pod 
budowę kleszczyńskiego obiektu 
kupiliśmy kilka lat temu dużą dział-
kę. Powstał niewielki budynek, który 

znakomicie wpisał się w otoczenie. 
Dzięki temu stało się możliwe zor-
ganizowanie w nim ostatniej wigilii 
środowiskowej w gminie Brzuze. 
Dziękuję wszystkim sołectwom, 
kołom gospodyń wiejskich, insty-
tucjom gminnym i wszystkim za-
angażowanym za przygotowanie 
spotkań, stołów wigilijnych oraz ja-

sełek i kolęd – powiedział wójt Jan 
Koprowski.

Po wieczerzy kolędy zaśpiewały 
Lena i Patrycja Czachorskie, którym 
akompaniował tata Michał. Tłem 
dla wigilijnej uroczystości była cho-
inka przystrojona rękodzielniczymi 
ozdobami.

Tekst i fot. (ek)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Z myślą o seniorach
RYPIN  „Aktywna kuchnia seniora” to tytuł projektu, który realizowało Stowarzyszenie Rozwoju Ziemi Do-
brzyńskiej

Gmina Rypin

Poznawali przyrodę w parku krajobrazowym
Uczniowie klas IV-VIII Szkoły Podstawowej im. Kornela Makuszyńskiego w Starorypinie Rządowym w ostatnich dniach listopada pojechali 
do Górznieńsko-Lidzbarskiego Parku Krajobrazowego.

Wzięli udział w  bezpłat-
nych warsztatach ekologicznych 
z  noclegiem w  hotelu Dworek 
Wapionka. Młodzież z  eduka-
torami wędrowała po zaśnie-
żonym rezerwacie florystycz-

nym Czarny Bryńsk, obserwując 
i  poznając tajniki miejscowej 
przyrody. Ponadto, odbyły się 
warsztaty o połączone z quiza-
mi wraz z  nagrodami, podczas 
których uczestnicy wykazali się 

dużym zasobem wiedzy.
– Kultywując tradycję, wy-

jazd został połączony z  wróż-
bami andrzejkowymi i  kon-
kursami, zakończony zabawą 
taneczną. Poza tym, miało miej-

sce kameralne przyjęcie uro-
dzinowe jednej z  uczestniczek 
wycieczki. Celem eskapady było 
pogłębienie i utrwalenie wiado-
mości z przyrody i ekologii oraz 
integracja uczniów – wyjaśnia 

Justyna Sosnowska, która wraz 
z  Barbarą Boniecką i  Maciejem 
Niedbalskim była opiekunką 
dzieci podczas wyprawy do par-
ku krajobrazowego.

(ek), fot. nadesłane

W  ramach realizacji zadania 
rypińscy seniorzy brali udział w za-
jęciach kulinarnych, podczas któ-
rych m.in. przygotowywali pizzę, 
sushi oraz tradycyjne dania kuch-

ni polskiej. Każdorazowo w  spo-
tkaniach uczestniczyło od 8 do 10 
osób w wieku 60 plus. Projekt za-
kończył się 30 listopada zeszłego 
roku, jednak członkowie Stowarzy-

szenia Rozwoju Ziemi Dobrzyńskiej 
w ramach trwałości zadania posta-
nowili przeprowadzić dodatkowe 
zajęcia, które cieszyły się dużym 
zainteresowaniem. 

Realizacja zadania była moż-
liwa dzięki dofinansowaniu w  ra-
mach programu wieloletniego na 
rzecz Osób Starszych „Aktywni+” 
na lata 2021-2025 – Edycja 2023. 

Głównym jego celem jest zwięk-
szenie uczestnictwa osób starszych 
we wszystkich dziedzinach życia 
społecznego.

Tekst i fot. (AdWo)
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XX WIEK  W 1921 roku w Warszawie opublikowano Porad-
nik Szofera, napisany przez Stanisława Szydelskiego. Ten 
niezwykle zasłużony dla naszej motoryzacji człowiek radził 
polskim kierowcom, których było ledwie kilkuset, jak za-
chowywać się na drodze i dbać o swoje auto. Z perspektywy 
90 lat widać jaką wygodą jest dziś prowadzenie auta

Rady szofera XX wiek

Ciekawe księgi
Księgi skarg i zażaleń były w okresie PRL formą 
ujścia nerwów związanych z niezbyt miłą obsługą. 
Oto kilka ciekawych wpisów, które trafił do gazeto-
wej formy księgi skarg w 1951 roku.

Najgorszą porą roku dla 
szofera sprzed 90 lat była 
zima. Silnik chłodziła woda, 
a  nie specjalne płyny, więc 
szofer musiał spuszczać ją na 
noc lub nie dopuszczać do za-
marznięcia w  trakcie długo-
trwałych postojów. Patentem 
dawnych kierowców było wle-
wanie do silnika gorącej wody. 
Niektórzy dodawali do wody 
sody, glukozy lub spirytusu. 
Niestety te środki źle działały 
na przewody oraz części meta-
lowe w silniku.

Technologia produkcji 
opon była znacznie bardziej 
prymitywna niż obecnie, więc 
po zimowych roztopach, a na-
stępnie przyjściu mrozów mo-
gło dojść do pęknięcia ogumie-
nia. Szoferzy byli zmuszeni 
zdejmować opony i  przewie-
trzać je oraz dokładnie moni-
torować, czy czasem nie do-
szło do rozwarstwień. Szofer 
czekający na szefa na mrozie 
zmuszony był co pewien czas 
odpalać silnik na kilka minut. 
W sklepach były wówczas do-
stępne także specjalne tektury 
do zasłonięcia silnika i chłod-
nicy.

W 1920 roku nie dyspono-
wano spryskiwaczami przed-
nich szyb, a te zimą lubiły za-
marznąć i  parować. Kierowcy 
mieli na to swój sposób. Mie-
szali parafinę i benzynę, a na-
stępnie taką mieszaniną myli 
szyby. Nie było także opon 
zimowych, więc jednym ze 
sposobów było owijanie opon 
zwykłym sznurem. Zapew-
niało to minimum przyczep-

ności.
Szofer musiał dbać o  pra-

widłowe oświetlenie samocho-
du. W  1920 roku były jeszcze 
auta o  oświetleniu zasilanym 
gazem – acetylenem. Oprócz 
tego istniały auta zasilane 
prądem elektrycznym. Jak 
zasilano lampy acetylenowe? 
W  każdym mieście można 
było kupić w sklepie butelecz-
ki wypełnione zagęszczonym 
acetylenem, które następnie 
montowano w aucie. W części 
aut z oświetleniem elektrycz-
nym nie występował akumu-
lator, tylko prądnica podobna 
w działaniu do tej rowerowej. 
Jadąc szybko, reflektory da-
wały mocny snop oświetlenia. 
Gdy auto zwalniało, kierowca 
pozostawał praktycznie ślepy. 
Już w 1920 roku uznawano za-
sadę, by nie oślepiać kierowcy 
z naprzeciwka:

– W  mieście nie powinno 
się jeździć z jasno świecącymi 
latarniami, także na gościń-
cu podczas księżycowych, ja-
snych nocy widzi się daleko 
lepiej bez latarń jak z  niemi. 
Zresztą wszystko to jest rzecz 
przyzwyczajenia – radzono.

Dziś trudno wyobrazić so-
bie jazdę autem bez świateł 
nawet w  jasną, księżycową 
noc. Każdy przedwojenny szo-
fer musiał wozić ze sobą mały 
warsztat. Ważne było posiada-
nie drucianej szczotki. Służyła 
do czyszczenia styków elek-
trycznych. Oprócz tego szofer 
musiał mieć komplet kluczy, 
dwa młotki, tłocznik do sma-
ru, kilka pilników i przebijak. 

W tym wszystkim brak gaśni-
cy. Dlaczego? W 1920 roku nie 
były elementem wyposażenia 
samochodów. W  razie pożaru 
szoferowi zalecano odciąć do-
pływ benzyny, a potem próbo-
wać zasypać pożar piaskiem 
lub ziemią. Niektórzy wozili 
ze sobą koce, by szybko zdusić 
pożar.

Po sprawach technicznych 
warto dojść do przepisów. 
W 1909 roku prawie wszystkie 
państwa w  Europie podpisa-
ły umowę międzynarodową, 
która normowała ruch samo-
chodów. To dzięki tej umowie 
w  Europie pojawiły się znaki 
drogowe informujące począt-
kowo o zakrętach, przejazdach 
kolejowych, zagłębieniach 
i  skrzyżowaniach. Początko-
wo było tylko kilka znaków. 
Dopiero później wymyślano 
kolejne. Wszystkie znaki do 
1926 roku miały kształt koła. 
Do 1926 roku przy polskich 
drogach mogliśmy znaleźć 6 
wzorów znaków. W  1938 roku 
były już 23. W  1938 roku wła-
dze polskie wprowadziły no-
wość odróżniającą nas od in-
nych krajów Europy. Znaki 
ostrzegawcze uzyskały żółty 
kolor. Tylko raz – w  okresie 
niemieckiej okupacji wprowa-
dzono biało-czerwone znaki 
ostrzegawcze. Po wojnie po-
wrócono do żółtego odcienia. 
Dlaczego? Żółty to ostatni ko-
lor jaki widzimy przed zmro-
kiem. To także ostatni kolor, 
który przestaje widzieć osoba 
tracąca wzrok.

(pw)

W  Spółdzielni Samopomo-
cy Chłopskiej w  Kikole 13 mar-
ca narzekano na grzane piwo, 
które „Nie nadawało się do picia, 
gdyż posiadało zapach perfum. 
Zażądałem ponownie piwa, lecz 
smak okazał się ten sam. Przy 
sprawdzeniu okazało się, że per-
sonel był estetycznie wykremo-
wany, wyperfumowany i  pod-
czas mycia szklanek kosmetyki 
z rąk przechodziły na szkło. Na 
zwróconą uwagę obsługa dam-
ska mnie zwymyślała” – ko-
mentował Anatol Klimecki.

Usługi restauracyjne były 
często komentowane. W jednym 
z wąbrzeskich lokali w 1951 roku 
zapisano: „Na podanym talerzu 
były resztki jajka i inne pozosta-

łości po jedzeniu. Kelnerka nie 
posiada czepka. Często można 
znaleźć „włoski” w  potrawach”. 
W lipnowskim barze mlecznym 
11 marca 1951 roku pozostawiono 
wpis: „W  czasie konsumowa-
nia znalazłem w  jednej z bułek 
szkło”. 

Krytykowano także pry-
watne biznesy. Na stacji kolejo-
wej w Lipnie w 1951 roku istniał 
jeszcze prywatny bufet. Co za-
rzucano właścicielce?

„Pani szefowa nigdy nie ma 
drobnych. Przez pół godziny na 
wydanie reszty czekało 14 osób 
i  na nasze interwencje sprze-
dawczyni spokojnym głosem od-
powiadała: nie mam drobnych”.

(pw)

XX wiek

Tabliczki 
na jednośladzie
W przedwojennej Polsce nie tylko samochody po-
siadały tablice rejestracyjne. Przykręcano je tak-
że do rowerów. Miało to uporządkować system, 
a przy okazji utrudniać kradzieże. Nie przejmował 
się tym jeden z mieszkańców Lipna, który polowa-
nia na rowery urządzał w Toruniu.

Władysław Cieślikowski po-
chodził z  Lipna. Podawał się za 
fotografa, a  w  momencie ujęcia 
przez policję miał 59 lat. Wpadł 5 
maja 1928 roku przy ul. Mostowej 
w Toruniu. Wychodzący z domu 
policjant zauważył, że Cieśli-
kowski błyskawicznie odkręca 
tabliczkę rejestracyjną roweru. 
Po zatrzymaniu okazało się, że 
mieszkaniec Lipna był świetnie 
wyćwiczonym w szybkim odkrę-
caniu i  przykręcaniu tabliczek 
złodziejem.

Aby spokojnie ukraść rower, 
przykręcał do niego tabliczki wy-

dawane mu w  Lipnie. Były one 
w  innym kolorze i  miały inny 
wzór niż te wystawiane na Po-
morzu. Wraz z Cieślikowskim za-
mknięto dwóch mężczyzn, któ-
rzy zbywali kradzione rowery. 
Tablice rowerowe ujednolicono 
w 1936 roku. Po wojnie tabliczki 
rejestracyjne nadal istniały, ale 
wycofano je w 1954 roku. Do 1964 
roku każdy rower trzeba było 
jeszcze rejestrować. Obecnie trwa 
dyskusja nad tym, czy wrócić do 
dawnych przepisów.

(pw)
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Władcy Pomorza
GENEALOGIA  Ród Gryfitów władał Pomorzem zachodnim od średniowiecza aż do XVII wieku. Jeden 
z jego przedstawicieli – Eryk Pomorski zdobył nawet koronę Danii, Szwecji i Norwegii. Przybliżamy 
historię tego rodu

Geneza rodu Gryfitów nie 
jest do końca znana. Byli oni 
na pewno pochodzenia sło-
wiańskiego, istnieje jednak 
kilka hipotez dotyczących ich 
korzeni. Jedne wskazują na to, 
że byli oni spokrewnieni z Pia-
stami. Inne, że mieli wspólnego 
przodka z dynastią Sobiesławi-
ców lub byli potomkami Świę-
tobora. Jan Długosz twierdził, 
że wywodzili się z małopolskie-
go rodu Świebodziców. Siedem-
nastowieczna tradycja rodowa 
odwoływała się do legendar-
nego i  miejscowego Gryphusa 
lub Baltusa, jako pierwszego 
przedstawiciela rodu. Drzewo 
genealogiczne zamieszczone 
na Mapie Lubinusa wskazuje 
na Świętobora jako pierwszego 
Gryfitę.

Za historycznego proto-
plastę dynastii uważa się War-
cisława I, który był księciem 
plemiennym związanym z gro-
dami nad Parsętą: Białogardem 
i  Budzistowem. To jego w  la-
tach 1120-1123 Bolesław III Krzy-
wousty uczynił swoim wasalem 
i jako lenno nadał mu całe Po-
morze Zachodnie. Po śmierci 
Warcisława I  zapewne w  1135 
roku, tron po nim przejął jego 
brat Racibor I. Kolejny władca 
pomorski z dynastii Gryfitów – 
Bogusław I zapoczątkował zbli-
żenie dynastii z  Piastami wiel-
kopolskimi, poślubiając córkę 
Mieszka III Starego, Anastazję. 

Był również zmuszony odpierać 
najazdy Duńczyków, jednakże 
w 1185 stał się ich lennikiem.

Po zrzuceniu zależności 
duńskiej w  1227 roku Gryfici 
zostali wolą cesarza Frydery-
ka II zmuszeni uznać zależność 
od margrabiów brandenbur-
skich. Rządy objął w  tym cza-
sie bardzo energiczny Barnim 
I, któremu udało się odeprzeć 
zapędy Brandenburgii oraz po-
nownie zjednoczyć całe Pomo-
rze Zachodnie. Nie zapobiegł 
on jednak kolejnemu podzia-
łowi dzielnicowemu Pomorza 
Zachodniego, które po jego 
śmierci w 1295 roku rozpadło się 
na dwa organizmy państwowe: 
księstwo wołogoskie i księstwo 
szczecińskie. Dalsze podziały 
i liczba męskich członków rodu 
w XIV wieku w linii wołogoskiej 
spowodowały, że księstwo wo-
łogoskie dzielono jeszcze kil-
kakrotnie. W  1331 roku książę 
szczeciński Barnim III Wielki 
chcąc oddzielić się od wpływów 
Brandenburgii, oddał się pod 
opiekę papieża. Książęta woło-
goscy natomiast, aby wzmocnić 
swój prestiż międzynarodowy, 
zaczęli szukać sojuszu z  nowo 
odrodzonym Królestwem Pol-
skim Władysława I Łokietka.

Bliskie kontakty z  króla-
mi polskimi z dynastii Piastów 
spowodowały, że przed Gryfita-
mi otworzyła się szansa objęcia 
tronu w Królestwie Polskim po 

śmierci Kazimierza III Wielkie-
go. Desygnowany na następcę 
Kazimierz IV zwany Kaźkiem, 
został jako wnuk polskiego mo-
narchy przez niego adoptowa-
ny oraz otrzymał wiele nadań, 
które pozwalały mu konkuro-
wać z  Andegawenami i  otwie-
rały przed nim realne szanse 
uzyskania korony po Ludwiku 
Węgierskim. Późniejsze wyda-
rzenia i  polityka dynastyczna 
pokrzyżowały te plany.

Koronę królewską zdo-
był jednak inny Gryfita, Eryk 
Pomorski, który w  1397 roku 
zasiadł na połączonych tro-
nach: duńskim, norweskim 
i  szwedzkim jako przywódca 
unii kalmarskiej i  spadkobier-
ca po kądzieli duńskiej dynastii 
Estrydsenidów. Rządy Eryka 
Pomorskiego w  Skandynawii 
zakończyły się dla niego niepo-
myślnie, gdyż został zdetroni-
zowany w połowie XV wieku we 
wszystkich trzech królestwach.

W  tymże wieku Gryfici 
uczestniczyli w  wojnie polsko-
krzyżackiej. Zarówno linia wo-
łogoska jak i  linia szczecińska 
lawirowały między zakonem 
krzyżackim, a  królem polskim 
Władysławem II Jagiełłą, wspie-
rając politycznie to jedną, to 
drugą stronę. W  czasie wojny 
trzynastoletniej takie zabie-
gi dyplomatyczne przyniosły 
księciu Erykowi II nabytki tery-
torialne w postaci ziemi lębor-

sko-bytowskiej.
Pod koniec XV wieku nad 

dynastią zawisła groźba wy-
gaśnięcia rodu. W  1478 roku 
umarł bezpotomnie książę ru-
gijski i  wołogoski Warcisław X. 
Wcześniej, w  1464 r. wygasła 
na Ottonie III linia szczecińska. 
Jedynym przedstawicielem dy-
nastii w  linii męskiej pozostał 
syn Eryka II, książę Bogusław X. 
Dzięki zbliżeniu z  Królestwem 
Polskim (małżeństwo z  Anną 
Jagiellonką), a później ze Świę-
tym Cesarstwem Rzymskim 
nie dopuścił on do przyłącze-
nia Pomorza Zachodniego do 
Brandenburgii. Przeprowadził 
gruntowną reformę skarbową, 
administracyjną i  wojskową. 
Umocnił wewnętrznie Pomo-
rze, tworząc z  niego jeden or-
ganizm państwowy. Doczekał 
się również licznego potom-
stwa, które zapewniło ciągłość 
dynastii.

Następcy Bogusława X, 
Barnim IX Pobożny i  Jerzy 
I wspierali rozwój gospodarczy 
księstwa. Po 1525 roku mimo 
wprowadzenia edyktu wormac-
kiego zaczęli również tolerować 
luteranizm. W roku 1534 zdecy-
dowali się na sejmie w Trzebia-
towie przyjąć luteranizm jako 
religię państwową obowiązu-
jącą na Pomorzu Zachodnim. 
Reformacja zaważyła na poli-
tyce dynastycznej i politycznej 
książąt. Gryfici przystąpili do 

unii szmalkaldzkiej. Żenili się 
z  przedstawicielkami książę-
cych rodów Wettynów, Welfów 
i  Hohenzollernów. Mimo tego, 
że księstwo leżało na uboczu, 
znacznie rozwinęło się gospo-
darczo i  kulturalnie. Nie unik-
nęło jednak zniszczenia pod-
czas wojny trzydziestoletniej 
w  pierwszej połowie XVII wie-
ku.

Pod koniec XVI wieku ród 
zaczął wygasać. Książę Bogu-
sław XIII wprawdzie doczekał 
się synów, lecz już żaden z nich 
nie doczekał się potomstwa. 
Ostatni męski przedstawiciel 
Gryfitów – Bogusław XIV, na 
krótko przed śmiercią musiał 
znosić uciążliwości okupacji 
Pomorza Zachodniego przez 
wojska cesarskie Wallenste-
ina, a  później, nie mając szans 
na obronę, uznać protektorat 
Szwecji.

Bogusław XIV zmarł w  1637 
roku, nie mając żadnej realnej 
władzy w swoim państwie. Jego 
księstwo na mocy układów dy-
nastycznych z  Grimnitz z  1529 
roku miało przypaść Hohenzol-
lernom. Zostało jednak podzie-
lone na dwie strefy okupacyj-
ne: szwedzką i brandenburską. 
Ostatnią przedstawicielką 
dynastii była księżna słupska 
Anna de Croÿ, córka Bogusława 
XIII. Zmarła w 1660 roku.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna

Eryk Pomorski był jedynym przedstawicielem Gryfitów,
który zdobył królewską koronę w Danii, Szwecji i Norwegii Mapa przedstawiająca Pomorze Zachodnie pod władaniem Gryfitów 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite 
lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Remonty mieszkań docieplenie poddaszy itp.  
Tel. 885-810-599

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ, tel.  886-127-311

Pilnie sprzedam działkę budowlaną w Wąbrzeź-
nie przy ulicy 1 Maja. tel. 506-141-913 .

Sprzedam 5 działek po 1000 m2, warunki 
zabudowy, woda, prąd. Cicha okolica, 2 km 
od miasta, cena 75 zł m2 tel. 661-054-087, 
tel. 722-292-288

Drewno opałowe i kominkowe, oraz stemple 
budowlane możliwy dowóz Tel.  783-011-621

Autokasacja/demontaż
Auto-Moto

Opał

Działki
Nieruchomości

Drewno

Remonty
Budowlane
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Zaczytani każdego dnia
SKRWILNO  Szkoła Podstawowa w Skrwilnie wzięła udział w ogólnopolskim konkursie czytelniczym „Zaczy-
taj się… z Księgarnią Tuliszków. Czytelniczy Co_Dziennik”

Skrwilno

Sprzedawali, to co wykonali
Tuż przed świętami rada rodziców w Szkole Podstawowej w Skrwilnie zorganizowała „Kiermasz Bożonarodzeniowy”. Stoisko zostało usy-
tuowane na szkolnym korytarzu. Dzieci, rodzice oraz nauczyciele mieli okazję zakupić świąteczne dekoracje.

W dniach 18-20.12.2023 
r. w Szkole Podstawowej 
w Skrwilnie odbył się wspaniały 
Kiermasz Bożonarodzeniowy. 
Wszyscy włożyli wiele pracy 
i serca w jego przygotowanie.

– Rodzice bardzo się zaan-
gażowali, z czego ogromnie się 

cieszymy. Na kiermaszu moż-
na było zaopatrzyć się w prze-
różne świąteczne dekoracje, 
upominki wykonane przez 
dzieci, rodziców czy tez bab-
cie. W sprzedaży były własno-
ręcznie wykonane: żywe stro-
iki, ozdobione styropianowe 

bombki, kartki z życzeniami, 
dekoracje z ceramiki, ozdoby 
z łańcucha, stroiki z drewna 
lub wikliny papierowej i wiele, 
wiele innych. Zebrane fundu-
sze przeznaczone zostaną na 
cele szkolne – informuje SP 
Skrwilno.

– Podziękowania kierujemy 
także do osób kupujących, któ-
re swoją hojnością wsparły radę 
rodziców. Po raz kolejny jeste-
śmy pod wrażeniem waszej 
aktywności podczas zakupów, 
a także szczodrości i życzliwo-
ści dla nas i tego, co wspólnie 

robimy. Składamy najserdecz-
niejsze podziękowania wszyst-
kim osobom, które w jakikol-
wiek sposób przyczyniły się do 
zorganizowania i przeprowa-
dzenia kiermaszu – relacjonują 
organizatorzy.

(ak), fot. nadesłane

Działania konkursowe roz-
poczęto od przeprowadzenia 
kiermaszu książek, który cie-
szył się sporym zainteresowa-
niem. Następnie w dniach 20-
24 listopada 2023 r. odbyła się 
w klasach 1-3 tygodniowa akcja 
czytelnicza pod nazwą „Czytel-
niczy Co_dziennik z Kięgarnią 
Tuliszków”. Akcja polegała na 

codziennym, głośnym czytaniu 
wybranych nowości wydawni-
czych przez 10 minut, każdego 
dnia inna książka. Dzieci były 
oczarowane nowymi książkami, 
słuchały z zainteresowaniem 
i czytały samodzielnie. Chętnie 
wykonywały rysunki do prze-
czytanych fragmentów.

(ak), fot. nadesłane
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REGION  Nie ma potrzeby składania przez emerytów czy renci-
stów co roku oświadczeń podatkowych w ZUS. Nowe oświadcze-
nia należy dostarczyć tylko w sytuacji zmiany lub odwołania do-
tychczasowych. Jeśli nie nastąpiły żadne zmiany, dotychczasowe 
oświadczenia obowiązują także na kolejne lata podatkowe

Bez nowego oświadczenia
podatkowego

Region

800 plus już zastąpiło 500 plus
Rodzice, którzy mają prawo do świadczenia wychowawczego 500 plus, otrzymują 
już wsparcie w wyższej wysokości. Nowa kwota w obowiązującym okresie świad-
czeniowym przysługuje od stycznia do maja 2024 roku i wynosi 800 zł na każde 
dziecko.

– Program „Rodzina 500+” zo-
staje zmieniony na program „Ro-
dzina 800+”. Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych do wszystkich osób 
otrzymujących wsparcie przekaże 
informację o  podwyższeniu co-
miesięcznej kwoty świadczenia na 
Platformie Usług Elektronicznych 
ZUS. Również na PUE ZUS wszy-
scy otrzymujący pieniądze prze-
znaczone na częściowe pokryciu 
wydatków związanych z  wycho-
wywaniem dziecka mogą spraw-
dzić termin wypłaty świadczenia 
– informuje Katarzyna Krupicka, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 

województwa podlaskiego.
Środki w  wysokości 800 zł 

rodzice i opiekunowie otrzymają 
bez konieczności składania do-
datkowych wniosku. Podwyżka 
finansowego wsparcia odbywa 
się automatycznie dla wszystkich 
uprawnionych, którzy według sta-
nu na 1 stycznia 2024 roku mają 
prawo do świadczenia w okresie, 
który trwa do 31 maja 2024 r.

– Wypłata  800 plus będzie 
realizowana w następujących ter-
minach płatności: 2., 4., 7., 9., 12., 
14., 16., 18., 20 i 22 dnia miesiąca. 
W przypadku, gdy termin płatno-

ści przypada na dzień wolny od 
pracy, za termin realizacji przele-
wu na konto bankowe przyjmuje 
się ostatni dzień roboczy przed 
wskazanym terminem. W  takiej 
sytuacji wypłata nastąpi w  dniu 
poprzedzającym dzień wolny od 
pracy – wyjaśnia rzeczniczka.

W  styczniu w  trzech datach 
terminowe wypłaty świadczeń 
przypadają w dni wolne od pracy. 
Zmiany w  harmonogramie prze-
widziane są  z 7 na 5 stycznia, z 14 
na 12 stycznia i z 20 na 19 stycz-
nia.

(red), fot. ZUS

Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych przypomina, że zgodnie 
z   przepisami ustawy o  podatku 
dochodowym od osób fizycznych 
oświadczenia i  wnioski mające 
wpływ na obliczenie zaliczki na po-
datek złożone na 2023 rok obowią-
zują również w 2024 roku i w latach 
następnych. Dlatego nie ma po-
trzeby składania co roku nowych 
oświadczeń, jeśli nic się nie zmieni-
ło. Te poprzednio złożone oświad-
czenia obowiązują w  następnych 
latach podatkowych do czasu ich 
odwołania lub zmiany.

Jeśli nic się nie zmieniło – 
nie ma potrzeby składania no-
wych oświadczeń

– Do Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych wpływają oświadcze-

nia podatkowe od świadczenio-
biorców. Wiele z tych dokumentów 
jest niepotrzebnie złożona, gdyż 
potwierdzają one tę samą sytuację, 
która została przez nich wskazana 
w poprzednim roku. Dlatego przy-
pominamy, że jeśli nic się u nasze-
go świadczeniobiorcy nie zmieniło, 
czyli np. nadal chce, by rozliczać 
go wspólnie ze współmałżonkiem 
– więc dokonuje takiego samego 
wyboru jak w roku poprzednim – 
to nie ma potrzeby składania no-
wego oświadczenia, ubiegłoroczne 
nadal obowiązuje. Nowe oświad-
czenie musimy dostarczyć tylko 
w  sytuacji, gdy chcemy odwołać 
poprzednie lub dokonać zmiany – 
przypomina Katarzyna Krupicka, 
regionalna rzeczniczka prasowa 

ZUS województwa podlaskiego.
O czym warto pamiętać
Zasady ogólne dotyczące wnio-

sków i oświadczeń podatnika:
• podatnik jest obowiąza-

ny wycofać lub zmienić złożone 
uprzednio oświadczenie, lub wnio-
sek, jeżeli uległy zmianie okolicz-
ności mające wpływ na obliczenie 
zaliczki,

• jeżeli podatnik zmieni uprzed-
nio złożone oświadczenie lub wnio-
sek, to nie będzie zobowiązany do 
wycofania poprzednio złożonych 
wniosków lub oświadczeń,

• wniosek  lub oświadczenie 
późniejsze uchyla wniosek, lub 
oświadczenie wcześniejsze.

(red), fot. ZUS

Region

Zmieniasz konto lub 
adres? Poinformuj ZUS
Nie warto zwlekać z powiadomieniem ZUS-u o zmia-
nie adresu czy konta bankowego, jeśli nie chcemy, 
aby świadczenie wróciło do Zakładu.

Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych przypomina, że każdą zmianę 
adresu, numeru rachunku banko-
wego emeryt, rencista czy pobie-
rający inne świadczenie wypłacane 
przez ZUS powinien zgłosić do Za-
kładu minimum 12 dni roboczych 
przed terminem płatności swo-
jego świadczenia. – Jeśli zrobi to 
w ostatniej chwili, to może zdarzyć 
się, że świadczenie wróci do ZU-
S-u  ze względu na nieczynne już 
konto bankowe czy nieaktualny ad-
res – informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

 Jeśli nowa dyspozycja prze-
kazywania emerytury czy renty 
wpłynie do Zakładu z  odpowied-
nim wyprzedzeniem, to ZUS zdąży 
dokonać zmiany od najbliższej wy-
płaty. W przeciwnym razie zmiana 
danych dotyczących przekazywania 
pieniędzy nastąpi od następnej wy-
płaty.

– Dlatego, zanim emeryt czy 
rencista zdecyduje się zamknąć 
dotychczasowy rachunek bankowy 
i otworzyć nowy, powinien upewnić 
się, czy ZUS zdąży dokonać aktuali-
zacji od najbliższej wypłaty. W prze-
ciwnym razie jego świadczenie trafi 
na nieczynne konto, bank zwróci je 
do ZUS-u, a  senior będzie musiał 
dłużej poczekać na wypłatę świad-
czenia – wyjaśnia rzeczniczka.

Aby uniknąć takich sytuacji 
i opóźnienia w wypłacie świadcze-
nia, informację o zmianie rachunku 
czy adresu należy złożyć w ZUS-ie 
minimum 12 dni roboczych przed 
terminem płatności świadczenia. 
Osoby mieszkające w Polsce zmia-
nę danych adresowych, osobowych 
lub rachunku bankowego mogą zło-
żyć na druku EZP. Formularz moż-
na złożyć osobiście w placówce ZUS, 
wysłać pocztą lub przesłać elektro-
nicznie za pośrednictwem Platfor-
my Usług Elektronicznych ZUS.

(red), fot. ZUS
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GMINA BRZUZE  Klub Seniora Przystań działający w Brzuzem skupia około 80 osób. W marę możliwo-
ści organizacyjnych i finansowych przewodnicząca Teresa Sieklicka i kilka jej bardzo zaangażowanych 
koleżanek starają się, by w klubie dużo się działo, a uczestnicy zajęć, imprez, wycieczek pożytecznie, 
twórczo i zabawowo spędzali czas 

Świątecznie w Przystani

Każdego roku, od początku 
istnienia klubu, panuje żelazna 
zasada. Spotkanie przed dwoma 
najważniejszymi świętami – 
Bożym Narodzeniem i Wielka-
nocą być musi. Tak też się sta-
ło i w tym roku. We wtorek 19 
grudnia członkinie i członkowie 

klubu wraz z zaproszonym go-
śćmi zasiedli do przedświątecz-
nego posiłku.

– To jedno z wielu naszych 
spotkań, ze względu na świę-
ta Bożego Narodzenia bardziej 
uroczyste. My jesteśmy, jak 
wielka rodzina, więc oczywi-

ste jest, że świętujemy razem. 
Na wigilię zaprosiliśmy wójta 
i samorządowców, by nam to-
warzyszyli. W programie to co 
zawsze w takim dniu – łamanie 
się opłatkiem, życzenie, śpiewa-
nie kolęd i oczywiście tradycyj-
ne potrawy – wyjaśnia Teresa 

Sieklicka.
– To są dla mnie najważniej-

sze rodzinne święta. Spędzam 
je w towarzystwie dzieci i wnu-
ków, a wcześniej w naszym klu-
bie, gdzie zawsze jest świetna 
rodzinna atmosfera  – wtóruje 
pani Teresie Elżbieta Rybińska.

Wigilia w Brzuzem przebie-
gła zgodnie z planem szefowej 
Przystani, która, jak zawsze, 
pilnowała, żeby nikomu niczego 
nie zabrakło, głównie radości 
z przedświątecznego spotkania.

Tekst i fot. (ek)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Udane przedświąteczne spotkanie
GMINA ROGOWO  W oczekiwaniu na Boże Narodzenie mieszkańcy gminy Rogowo spotkali się na wyda-
rzeniu, które wprowadziło wszystkich w radosny nastrój, przypomniało też, jak dawniej wyglądały przygo-
towania do świąt, i jak to się dzieje dzisiaj

Powiat

U dzieci z rodzin
zastępczych
Niektóre z nich mają za sobą traumatyczne przeży-
cia. Były katowane, gwałcone, głodzone, trzymane 
w brudzie, zimnie, gryzione przez insekty.

W niedzielę 17 grudnia po po-
witaniu gości i  gospodarzy przez 
wójta Zbigniewa Zgórzyńskiego 
i prezeskę stowarzyszenia W Stre-
fie Marzeń Ilonę Kępczyńską 
wszyscy przenieśli się w czasy PRL
-u. Młodsi mieszkańcy nie pamię-
tają ówczesnego braku towarów 
w  sklepach i  niekończących się 
kolejek niemal po wszystko. Nie 
istniały galerie handlowe z  roz-
brzmiewającymi już od listopada 
kolędami, pomarańcze były ra-
rytasem, a prezenty pod choinką 
znacznie skromniejsze. O  latach 
tzw. komuny opowiadała pierwsza 
część spektaklu zaprezentowane-
go przez stowarzyszenie W Strefie 
Marzeń działające przy Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym w  Rogo-
wie. Druga część odnosiła się do 
czasów współczesnych.

– Występ składał się z dwóch 
aktów. W pierwszym do świąt Bo-
żego Narodzenia przygotowywała 
się rodzina z  czasów PRL-u. Mo-
gliśmy zobaczyć m.in. ubieranie 
choinki, starania o  produkty nie-
zbędne do przyrządzenia wiecze-
rzy, kolejkę pod sklepem, wizytę 

organisty z  opłatkiem, nakrywa-
nie do stołu zgodnie z  tradycją, 
przybycie Mikołaja, śpiewanie 
kolęd oraz wyjście do kościoła na 
pasterkę. W  drugim akcie rzecz 
działa się w nowoczesnym domu, 
w  którym rodzina pochłonięta 
jest zakupami w  supermarkecie 
na ostatnią chwilę, gorączkowym 
sprzątaniem, zamawianiem cate-
ringu świątecznego, wstawianiem 
postów w mediach społecznościo-
wych. W tle rozbrzmiewają komer-
cyjne piosenki, prezenty przynosi 

elf, a dzieci chcą oglądać komedie, 
zamiast uczestniczyć w  pasterce. 
Ostatecznie jednak obydwie ro-
dziny udają się do stajenki, gdzie 
składają Jezusowi przyniesione 
przez siebie dary. Przesłanie wy-
nikające z  naszego jasełkowego 
przedstawienia jest następujące: 
czasy się zmieniają, ludzie też, ale 
wartości chrześcijańskie pozostają 
niezmienne. – opowiadają o  in-
scenizacji jej autorzy.

Podczas niedzielnego spo-
tkania wójt Zbigniew Zgórzyński 

wręczył Nadii Koszal nagrodę za 
zwycięstwo w gminnym konkursie  
na najpiękniejszą kartkę bożona-
rodzeniową, która została wydru-
kowana i  rozesłana do instytucji, 
firm i osób współpracujących z UG 
Rogowo.

Jeśli komuś brakowało świą-
tecznych ozdób mógł się w  nie 
zaopatrzyć, gdyż uczniowie, rodzi-
ce i nauczyciele z gminnych szkół 
oraz uczestnicy zajęć w  DDP Se-
nior+ je przygotowali. Nie zabra-
kło też potraw wigilijnych będą-

cych dziełem pań z kół gospodyń 
wiejskich z  terenu gminy. Gorącą 
czekoladą i piernikami częstowało 
stowarzyszenie W Strefie Marzeń.

Zwieńczeniem wydarzenia 
było śpiewanie kolęd. Na scenie 
pojawili się lokalni muzycy i  wo-
kaliści, uczestnicy warsztatów 
muzycznych, a  także piosenkarki 
– podopieczne Pozytywki Justyny 
Motylewskiej oraz współpracujący 
z nią instrumentaliści.

Nad przygotowaniem tak du-
żej imprezy pracowało około 80 
osób. Życzenia świąteczne wszyst-
kim zebranym złożyli również 
obecni na opłatku: Jolanta Kaź-
mierkiewicz - dyrektorka Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w  Rogo-
wie, ks.kan. Andrzej Pieńdyk – 
proboszcz parafii św. Bartłomieja 
w Rogowie, Zbigniew Sosnowski – 
poseł na Sejm RP, Paweł Zgórzyń-
ski – wiceprzewodniczący sejmiku 
województwa, Marek Długokęc-
ki – przewodniczący Rady Gminy 
oraz Ryszard Konopka ze Stowa-
rzyszenia Tłok w Toruniu.

(ek), fot. UG Rogowo

Gmina Rogowo

Wójt przekazał prezenty   
Od mikołajek do Bożego Narodzenia najbardziej na świecie zapracowany jest 
Święty Mikołaj. Często jest konieczna czyjaś pomoc, żeby wszyscy otrzymali pre-
zenty.

Takie przypadki okrutnego 
traktowania dzieci zdarzają się 
w  rodzinach biologicznych naj-
częściej wówczas, gdy najbliżsi 
nadużywają alkoholu, narkotyzują 
się albo są po prostu sadystami. 
Maluch staje się workiem trenin-
gowym i  jest bezradny. Czasem 
ktoś z sąsiadów lub dalszej rodziny 
przerwie to bestialstwo i zawiado-
mi odpowiednie służby. Zdarza się, 
że reakcja jest spóźniona i dziecka 
nie da się uratować, jak to było 
chociażby w  przypadku Kamilka 
z Częstochowy.

Dziecko odebrane biologicz-
nym rodzicom powinno trafić do 
rodziny zastępczej, w  której znaj-
dzie to, czego zabrakło mu w jego 
domu – miłość, ciepło, zrozumie-
nie, opiekę. W  naszym kraju są 
ludzie, którzy podjęli się tego nie-
łatwego zadania, jakim jest stwo-
rzenie prawdziwego domu dzie-
ciom z  dramatyczną przeszłością. 
Niejednokrotnie jest to bardzo 
trudne, bo nie zawsze są to słod-

kie szkraby. Często mają różnego 
rodzaju deficyty – psychiczne, fi-
zyczne intelektualne. Wymagają 
rehabilitacji, ale przede wszystkim 
poczucia bezpieczeństwa, stabilno-
ści i miłości. To wszystko mogą im 
zaofiarować rodzice zastępczy, jeśli 
podjęli się tej misji nie dla zysku, 
a z wielkiej empatii i wrażliwości.

W  powiecie rypińskim jest 30 
rodzin zastępczych, w których wy-
chowuje się 70 dzieci. Przed świę-
tami Bożego Narodzenia złożyli im 
wizytę: starosta Jarosław Sochacki 
i  Katarzyna Bilicka – kierownicz-
ka Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie. – Rodziny zastępcze są 
niezwykle ważne dla całej spo-
łeczności powiatu rypińskiego, ale 
przede wszystkim dla dzieci, które 
wychowują i  prowadzą przez ży-
cie. Dziękuję rodzicom zastępczym 
i  pracownikom PCPR-u  za oddane 
serce i  miłość, którą obdarowują 
na co dzień potrzebujące dzieci – 
mówi starosta Jarosław Sochacki.

(ek)

W gminie Rogowo najlepszym 
znajomym Mikołaja jest wójt Zbi-
gniew Zgórzyński. Nawet kore-
spondują, a  właściwie wójt pisze 
listy do Gwiazdora, chwaląc miesz-
kańców gminy i sugerując, że po-
winien ich odwiedzić, najlepiej 
z workiem prezentów. Mikołaj ma 
miękkie serce, łatwo się wzrusza 
i nie jest w  stanie odmówić wło-
darzowi. Był już w gminie w oko-
licach mikołajek, a ostatnio prze-
kazał podarunki dla przedszkolnej 

dziatwy. Przy okazji ich wręczania 
nie zapomniano o laureatach kon-
kursów, którzy również dostali 
upominki.

– Przed świętami wójt Zbi-
gniew Zgórzyński spotkał się 
z  dziećmi z  Przedszkola Gminne-
go w  Rogowie oraz z  oddziałów 
przedszkolnych z  Nadroża, So-
snowa i  Nowego Kobrzyńca, aby 
przekazać im w darze od Mikołaja 
zabawki – lalki, traktory, puzzle, 
klocki i  wiele innych. Uśmiechy 

dzieci świadczyły o  tym, że były 
zadowolone z wizyty. 

Korzystając z okazji wójt wraz 
z  Marzeną Świeżawską – dyrek-
torką Gminnej Biblioteki Publicz-
nej w  Rogowie wręczyli nagrody 
w  konkursie na najpiękniejszą 
kartkę bożonarodzeniową. Ponad-
to przekazano nagrody laureatom 
etapu gminnego konkursu „Mło-
dzież zapobiega pożarom” – infor-
muje Urząd Gminy w Rogowie.

(ek), fot. UG Rogowo
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